
ROMÂNIA  
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea modificarii art.1 , alin.2, la  H.C.L nr.26 din 27.02.2014 
 

 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  

Având în vedere prevederile art.3, alin.1-2-3, art.12, alin.2, art.15, alin.1,art.21, alin.1, lit.b, 

art.22, alin.1, art.26, alin.1 si alin.2,  lit.1, art.31, art.67, alin.1-2, art.69, alin.1,  art.71, alin.2, lit.b din 

Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare  și ale 

Hotărârii Guvernului nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea 
sportivă ; 

 Avand in vedere solicitarea nr.82/02.09.2014 prin care se solicita incheierea unui acord pe 

suma de 20.000 lei, suplimentata pentru sustinerea financiara in anul 2014, a unor activitati 

desfasurate de echipa de fotbal a orasului Tirgu Neamt “Cetatea”; 

 Luand act de Certificatul de identitate sportiva NT/A2/00189/2007, emis de Agentia 

Nationala pentru sport, pentru structura sportiva Asociatia Fotbal Club Cetatea Tirgu Neamt/ 

sectiunea “fotbal”; 
 Avand in vedere HCL 163/08.08.2014 prin care s-a aprobat rectificarea bugetului de venituri 

si cheltuieli al Orasului Tirgu Neamt; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 

specialitate realizat in comun de Directia Buget-Contabilitate si Serviciul Juridic, din cadrul Primăriei 

oraşului Tg. Neamţ , înregistrat sub nr. 2518/18.02.2014 ; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2 lit.e, art. 45 alin.2, lit.f din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aproba modificarea art.1 alin. 2 la HCL. nr.26 din 27.02.2014, prin suplimentarea 

contribuț iei financiare a Orasului Tirgu Neamț , în vederea realizării acțiunilor sportive organizate de 

Asociatia Fotbal Clubul ”CETATEA” Tirgu Neamt, în suma de 20.000 lei, in anul 2014; 



Art.2. Se imputerniceste primarul Orasului Tirgu Neamt , Harpa Vasilicã, sa semneze in  

numele si pentru Consiliul Local, Actul aditional nr. 1 la Acordul de asociere nr .22/03.03.2014, 

anexa la prezenta; 

Art.3. Directia Buget-Contabilitate si Compartimentul Audit public intern vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar Serviciul juridic-contencios, administratie locala va lua 

măsurile ce se impun pentru încheierea  actului additional la acordul de asociere.  

 Art.4. Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 

hotarari institutiilor si persoanelor interesate. 
Nr. 187 

Din 26.09.2014 
                                              Presedinte de sedinţă, 

                                           Consilier: Boca Ioan-Doinel  
                                                                                                                 Contrasemnează,                                
                                                                                                                        Secretar, 

                                                                                                                  jr. Laura Elena Maftei 
 

                                                                                  

      Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                         
        Împotrivă                          
      Abtineri                         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                               AN EXA HCL NR.          DIN 
 
ORAS UL TIRGU N EAMT                      Asociatia Fotbal Club "Cetatea"Tirgu Neamt 
Nr…………din ……….      Nr…………din ………. 

 
ACT ADITIONAL nr.1 

LA ACORD UL DE ASOCIERE nr.22/03.03.2014 
 

 Avand in vedere HCL 163/08.08.2014 prin care s-a aprobat rectificarea bugetului de venituri 
si cheltuieli al Orasului Tirgu Neamt ; 
 Avand in vedere solicitarea nr.82/02.09.2014 prin care se solicita incheierea unui acord pe 
suma de 20.000 lei, suplimentata pentru sustinerea financiara in anul 2014, a unor activitati 
desfasurate de echipa de fotbal a orasului Tirgu Neamt “Cetatea”; 

 

1.1 Orasul Tirgu Neamt, cu s ediul in str. Stefan cel Mare, nr. 62, judetul Neamt,  
reprezentat prin domnul Vasilicã Harpa- primar,       si 
 
1.2 Asociatia Fotbal Club "Cetatea" Tirgu Neamt, cu sediul in Orasul Tirgu Neamt, str. 
1 Decembrie 1918, judetul Neamt, reprezentata prin domnul Emil Creanga – M anager general,  
respectiv Roman Iulian- presedinte 

 
 Prin prezentul act aditional convin asupra modificarii unor prevederi din acordul de 
asociere nr.22/03.03.2014, respectiv 32/03.03.2014 si anume: 
 
pct.IV. OBLIGATIILE AS OCIATILOR, alin.4.1, se modifica si s e completeaza dupa cum 
urmeaza: 
 
- se aloca supliment ar  suma de 20.000 lei, pana la data de 31.12.2014 , in  s copul sprijinirii 
echipei Fotbal Club Cetatea Tirgu N eamt , in  vederea dezvoltarii sportului de performanta la 
nivelul Orasului Tirgu Neamt 

Celelalte prevederi ale acordului de asociere raman nemodificate 
 
 Prezentul act aditional  a fost incheiat intr- un numar de 2 (doua) exemplare, cate unul 
pentru fiecare membru asociat si intra in vigoare in ziua imediat urmatoare semnarii . 

 
ORASUL TIRGU NEAMT                    Asociatia Fotbal Club "Cetatea"Tirgu Neamt 
Vasilicã HARPA – Primar    Manager general 

         Emil Creanga 
 
                 Serviciul juridic,      Presedinte, 
 jr. Iftode Oana-Maria      Roman Iulian 
 
 
                Director Economic,                        
                 ec. Iosub Ecaterina                                                               
  
                           V.C.P. 


